17/10/2022 08:43 Portaria Nº 916/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, de 14 de outubro de 2022 - Portaria Nº 916/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, de 14 de outubro de 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-916/tre/presi/dg/sgp/copes/seref-de-14-de-outubro-de-2022-436420881 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/10/2022
| Edição: 197
| Seção: 2
| Página: 75

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças/Coordenadoria

de Material e Patrimônio

PORTARIA Nº 916/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais e,

Considerando o Memorando n° 113, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica -

ASPLAN (documento 1613779), o Memorando nº 19 do Gabinete dos Juízes Auxiliares da Propaganda

Eleitoral do TRE-PI (documento 1666171) e o Despacho n° 5305, da Diretoria-Geral (documento 1666258),

inclusos nos autos do Processo SEI nº 0015480-98.2022.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Designar Daniel Gomes Evaristo, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de

Pessoal deste Tribunal, para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-1) do Núcleo de

Governança, Gestão e Inovação (NGI), da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, lotando-o na

mesma unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 13 de

outubro de 2022.

DES. ERIVAN LOPES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022102700140

140

Nº 205, quinta-feira, 27 de outubro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 21.598, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0012663-06.2022.6.14.8022, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora requisitada ROSA MARIA AMARAL FERREIRA DE
ARAUJO da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 22ª Zona Eleitoral, com
sede no município de Óbidos, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR o servidor LETIÉRI VARGAS PAIM, Analista Judiciário da Área
Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 22ª Zona Eleitoral, com sede no município de
Óbidos, com fulcro na Lei nº 13.150/2015, e no § 1º, do art. 4º, da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

PORTARIA Nº 21.599, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0012861-12.2022.6.14.8000, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora CHIARA MARIA SOARES DE QUEIRÓS, Técnico
Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, da
Função Comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, com
fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR a servidora DAMARES DE SOUSA CARDOSO ASSUNÇÃO,
Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, com fulcro nas Leis nºs 8.112/1990 e 11.416/2006.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
PORTARIA Nº 924/TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a Informação 16 da Presidência deste Tribunal (documento
1679984), inclusa no Processo SEI nº 0020020-92.2022.6.18.8000, resolve:

Art. 1.º Dispensar ELIAS DE FREITAS DUTRA JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Regional, da função comissionada de
Assistente I (FC-1) do Serviço de Imprensa e Comunicação Social- IMCOS, da Presidência
deste Tribunal.

Art. 2.º Dispensar ALAN MARCELO BRAGA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Regional, da função comissionada de
Assistente III (FC-3), da Coordenadoria de Pessoal- COPES, da Secretaria de Gestão de
Pessoas- SGP deste Tribunal, em virtude de seu pedido de vacância por posse noutro cargo
inacumulável ocorrido em 11/10/2022, protocolado o sei n. 0019816-48.2022.6.18.8000 e
designar o servidor citado no art. 1° deste ato, para o exercício dessa função, lotando-o no
Serviço de Controle de Juízos Eleitorais e Ministério Público- SEJUMP deste Tribunal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ERIVAN LOPES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA TRE/SP Nº 314, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O Desembargador Paulo Sérgio Brant de Carvalho Galizia, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Art. 1º NOMEAR, por concurso, em estágio probatório, para os cargos
relacionados abaixo:

Cargo de Analista Judiciária - Área Judiciária, Classe A, Padrão 1
Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90
FERNANDA IRIS MOREIRA FERNANDES DE ANDRADE, 126ª colocação, na vaga

criada pela Lei n. 14.234/2021, decorrente de posse em outro cargo inacumulável de
Leticia de Almeida Peçanha em 09/09/2022, nos termos da Portaria TRE/SP n. 261/2022,
publicada no DOU n. 180 de 21/09/2022, para ser lotada na 419ª Zona Eleitoral -
Itaquaquecetuba.

Cargo de Analista Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade
Arquivologia, Classe A, Padrão 1

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90
JONATAS DOS SANTOS FERREIRA, 1ª colocação do concurso público do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, divulgado pelo Edital n. 1/2018, homologado em
21/05/2019 e prorrogado pelo Ato n. 158/2020 publicado no DOU de 15/05/2020, para
ocupar a vaga criada pela Lei n. 14.234/2021, publicada no DOU n. 207 de 04/11/2021,
enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 502/2022.

WALLACE BATISTA DOS SANTOS, 2ª colocação do concurso público do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, divulgado pelo Edital n. 1/2018, homologado em
21/05/2019 e prorrogado pelo Ato n. 158/2020 publicado no DOU de 15/05/2020, para
ocupar a vaga criada pela Lei n. 14.234/2021, publicada no DOU n. 207 de 04/11/2021,
enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 502/2022.

Cargo de Analista Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade
Arquivologia, Classe A, Padrão 1

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90, art. 4 da Lei n.
12.990/2014

RAFAEL DA SILVA MELLO, 1ª colocação do concurso público do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, divulgado pelo Edital n. 1/2018, homologado em 21/05/2019 e
prorrogado pelo Ato n. 158/2020 publicado no DOU de 15/05/2020, para ocupar a vaga
criada pela Lei n. 14.234/2021, publicada no DOU n. 207 de 04/11/2021, enquadrada nos
limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 502/2022.

Cargo de Analista Judiciário - Área Apoio Especializado - Especialidade
Engenharia, Classe A, Padrão 1

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90
DANILO JOSE SANTANA COUTO, 3ª colocação do concurso público do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, divulgado pelo Edital n. 1/2018, homologado em
21/05/2019 e prorrogado pelo Ato n. 158/2020 publicado no DOU de 15/05/2020, para
ocupar a vaga criada pela Lei n. 14.234/2021, publicada no DOU n. 207 de 04/11/2021,
enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 502/2022.

Cargo de Analista Judiciária - Área Apoio Especializado - Especialidade
Estatística, Classe A, Padrão 1

Nos termos do art. 9º, inciso I, art. 10 da Lei n. 8.112/90
DANIELA SANTANA ARAUJO, 2ª colocação do concurso público do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, divulgado pelo Edital n. 1/2018, homologado em
21/05/2019 e prorrogado pelo Ato n. 158/2020 publicado no DOU de 15/05/2020, para
ocupar a vaga criada pela Lei n. 14.234/2021, publicada no DOU n. 207 de 04/11/2021,
enquadrada nos limites autorizados no Anexo I, da Portaria TSE n. 502/2022.

Art. 2º Retificar a Portaria TRE/SP n. 247/2022, publicada no DOU de
14/09/2022, para constar que foi tornada sem efeito a nomeação de Claudia Miranda
Gonçalves e não como constou.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 910/PRES/DG/SGP/COPES, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno,
e considerando o teor do SEI 0019597-37.2022.6.27.8080, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELISANDRA BEGA, a partir desta data, para exercer
a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, da Escola Judicial Eleitoral, ficando
dispensada da função comissionada que atualmente exerce.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. Helvécio de Brito Maia Neto

PORTARIA Nº 927/PRES/DG/SGP/COPES, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno
deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RONNE KLAY BARBOSA COSTA da função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, do Cartório Eleitoral da 4ª ZE, com sede no
Município de Colinas do Tocantins, a partir de 01/11/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. Helvécio de Brito Maia Neto

PORTARIA Nº 928/PRES/DG/SGP/COPES, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno
deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ CIDIMAR MARTINS DE OLIVEIRA para exercer
a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, do Cartório Eleitoral da 4ª ZE, com sede
no Município de Colinas do Tocantins, a partir de 01/11/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. Helvécio de Brito Maia Neto

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 2.233, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o art. 93, inciso I, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR nº 78/2018, bem como o processo SEI 0023493/2022,
resolve:

Ceder o servidor THIAGO ALVES BITTENCOURT, matrícula 319.759, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ao Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz,
Código FC-5, com ônus do cargo efetivo para o Cedente e da função de comissionada para
o Cessionário, pelo prazo de 1 (um) ano.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 2.452, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA nº
0018705/2022, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CLAUDIO ISIDRO DE MOURA,
matrícula 307403, com fundamento no direito adquirido à regra prevista no art. 40, §1°, III,
"a", com redação dada pelas Emendas Constitucionais 20/1998 e 41/2003 c/c o art. 3º,
caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados e reajustados na
forma do §§3º e 17º desse dispositivo legal c/c Lei 10.887/2004 e art. 3º da Lei
12.618/2012.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 2.454, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1027858/2022,
resolve:

Art. 1º Designar PHILIPE TEIXEIRA CAMPOS, matrícula N. 320.420, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-04, do Gabinete da Primeira Vice-presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 2.456, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1028022/2022,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, ANGELA BIASSIO, matrícula N. 320.784,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da 6ª Vara da Fazenda Pública do
Distrito Federal, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Executante da
referida Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO

PORTARIA GPR Nº 2.457, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1028114/2022,
resolve:

Art. 1º Exonerar THAISSA SATIE SILVA TANIGUCHI, matrícula N. 314.437, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão, CJ-01, de Assessor da 1ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal.

Art. 2º Nomear a Bacharela em Direito, FERNANDA NOGUEIRA DINIZ DE
CARVALHO, matrícula N. 319.582, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da 1ª Vara
da Fazenda Pública do Distrito Federal, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05,
de Oficial de Gabinete da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. CRUZ MACEDO